
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO N° VTP.0002/2017, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017 

Aprova os calendários acadêmicos de 2018. 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CÂMPUS DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, CÂMPUS 
VOTUPORANGA, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n.° 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando o disposto a Resolução n° 45, de 15 de junho de 2015, 
Considerando a Resolução n° VTP.003/2016, de 09 de junho de 2016 e Considerando a decisão 
tomada pelo CONCAM na 7a  Reunião Extraordinária de 14/12/2017, 

RESOLVE: 

Art. 1° 	APROVAR os calendários acadêmicos 2018 dos cursos Técnicos 
Integrados ao Ensino Médio, Técnicos Concomitante/Subsequentes e Superiores conforme anexo. 

Art. 20 — Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

      

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em: Retirado em: 

 

 

15/12/2017 

    

     

      

1/1 



    

Otile 
LIE 
LUCIES1 

   

INSTITUTO 
FEDERAL 

São Paulo 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2018 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CÂMPUS VOTUPORANGA 

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO IVIEDIO 

(cursos ?nuais) 
1° SEMESTRE 

JANEIRO 
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB 

1 2 3 4 5 6 
7 8 9 10 11 12 13 
14 15 16 17 18 19 20 
21 22 23 24 25 26 27 
28 29 30 31 

DIAS 	 O 	O 	O 	O 	O 	O 

ACUMULADO 	0 	 O 	O 	O 	O 

DIAS LETIVOS 	 O 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 	O 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 	 O 

FEVEREIRO 
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB 

1 2 3 
4 5 6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 
25 26 27 28 

DIAS 	 3 	3 	3 	3 	3 	O 

ACUMULADO 	3 	3 	3 	3 	3 	O 

DIAS LETIVOS 	 15 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 	15 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 	 15 

MARCO 
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 

1 2 3 
4 5 6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

DIAS 	 4 	4 	4 	5 	4 

ACUMULADO 	7 	7 	7 	 7 

DIAS LETIVOS 	 22 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 	37 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 	 37 

ATIVIDADES / EVENTOS 
01 - Feriado: Confraternização Universal 
02 a 31 - Férias discente e docente 
17 a 23 - Matriculas dos ingressantes - 1° Chamada (exceto sábado e domingo) 

ATIVIDADES! EVENTOS 
01 e 02 - Planejamento Pedagógico 
05 - Inicio das aulas (1° Bimestre)/ Recepção dos alunos 
05 a 09 - Solicitação de retificação de Notas e Faltas (4° bimestre de 20171 
05 a 20 - Solicitação de Aproveitamento de Estudos 
05 a 23 - Programa de Assistência Estudantil divulgação do edital - Inscrição 
05 e 06 - Matricula em Disciplinas de Dependência 
07 e 21 - Reunião do Corpo Docente por curso 
12, 13 e 14 - Recesso de Carnaval e Cinzas 
20 - Reunião Técnicos-Administrativos em Educação 
22 - Reunião do Napne 
28 - Entrega do Plano de Ensino ao Coordenador 
28 - Reunião Pedagógica Geral com os Docentes 

ATIVIDADES! EVENTOS 
07, 14 e 21 - Reunião do Corpo Docente por curso 
15- Reunião do Napne 
20 - Reunião Técnicos-Administrativos em Educação 
28 - Reunião Pedagógica Geral com os Docentes 
29 - Prazo máximo para Trancamento de Matricula e Cancelamento da Disciplina de 
Espanhol 
30 - Feriado: Paixão 



ABRIL 
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 

1 2 3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
29 1 30 

DIAS 	 4 	4 	4 	4 	4 	O 
ACUMULADO 	11 	11 	11 	12 	11 

DIAS LETIVOS 	 20 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 	57 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 	 57 

ATIVIDADES / EVENTOS 
01 - Feriado: Páscoa 
04, 11 e 18 - Reunião do Corpo Docente por curso 
07 - Sábado Letivo (referente ao dia 12/02) 
17 - Reunião Técnicos-Administrativos em Educação 
18 -Término do 1° Bimestre 
19 - Inicio do 2° Bimestre! Exportação e Divulgação das Notas e Faltas do 1° 
Bimestre 
19- Reunião do Napne 
21 - Feriado: Tiradentes 
23 e 25- Conselho de Classe - 1° Bimestre 
25 - Reunião Pedagógica Geral com os Docentes 
26 e 27 - Solicitação de Retificação de Notas e Faltas - 1° Bimestre 
28 - Sábado Letivo (referente ao dia 01/05) 
30 - Recesso 

MAIO 

ATIVIDADES EVENTOS DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB 
1 2 3 4 5 01 - Feriado: Dia do trabalho 

6 7 8 9 10 11 12 02 - Reunião de Pais 
13 14 15 16 17 18 19 02, 09, 16 e 23 - Reunião do Corpo Docente por curso 
20 21 22 23 24 25 26 09 - Café Democrático 
27 28 29 30 . 31 15 - Reunião Técnicos-Administrativos em Educação 

17 - Reunião do Napne 
DIAS 	 4 	4 	5 	4 	4 	1 	30 - Reunião Pedagógica Geral com os Docentes 
ACUMULADO 	15 	15 	16 	16 	15 	2 	31 - Feriado: Corpus Christi 
DIAS LETIVOS 	 22 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 	79 

DIASLETIVOS ACUMULADOS NO ANO 	 79 

JUNHO 
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 

1 2 
3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28 29 30 

ATIVIDADES / EVENTOS 
01 - Recesso 
04 a 15 - Renovação inscrição Programa Assistência Estudantil (PAE) 
04, 05 e 06 - Semana do Meio Ambiente 
06, 13 e 20 - Reunião do Corpo Docente por curso 
14- Reunião do Napne 
19 - Reunião Técnicos-Administrativos em Educação 

DIAS 	 4 	4 	4 	4 4 1 23 - Sábado Letivo (referente ao dia 01/06) 
ACUMULADO 	19 	19 	20 	20 19 3 27 - Reunião Pedagógica Geral com os Docentes 
DIAS LETIVOS 21 29 - Término do 2° Bimestre/ Encerramento 1° Semestre Letivo 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 100 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100 

JULHO 
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 

1 2 3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
29 30 31 

DIAS 	 O 	O 	O 	O O 	O 

ACUMULADO 	19 	19 	20 	20 19 	3 

DIAS LETIVOS O 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 100 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100 

ATIVIDADES! EVENTOS 
02 - Exportação e Divulgação das Notas e Faltas - 2° Bimestre 
05 e 06 - Conselho de Classe - 2° Bimestre 
09 - Feriado: Revolução Constitucionalista 
09 a 23 - Férias Docentes e Discentes. 
24 - Planejamento Pedagógico 
25 - Inicio do 3° Bimestre! Início do 2° Semestre Letivo 
25 a 27 - Solicitação de retificação de Notas e Faltas - 2° Bimestre 

CEGENDA: 
Dias letivos 	 Outros eventos 
Feriados e recessos 	 Assinatura 

Diretor-geral do câmpus 

IFSP - Cámpus Votuporanga - Av. Jerônimo Figueira da Costa, 3014, Pozzobon - Site: vtp.ifsp.edu.br  - Tel.: (17) 3426-6990 - e-mail: cra.vtp@ifsp.edu.br  
Aprovado pelo CONCAM na Reunião Extraordinária de 14/12/2017 



01813 
GEO uu 

INSTITUTO 
FEDERAL 

São Paulo 

1  

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2018 

1 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CÃMPUS VOTUPORANGA 

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO 
(cursos anuais) 

2° SEMESTRE 
JULHO 
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 

1 2 3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 13 14 

15 16,  17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 
29 30 31 

DIAS 	 1 	1 	1 1 1 	O 

ACUMULADO 	 1 	1 	1 1 1 	O 

DIAS LETIVOS . 5 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 5 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 105 

AGOSTO 
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 

1 2 3 4 
5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 
19 20 21 22 23 24 25 
26 27 28 29 30 31 

ATIVIDADES / EVENTOS 
02 - Exportação e Divulgação das Notas e Faltas - 2° Bimestre 
05 e 06 - Conselho de Classe - 2° Bimestre 

09 - Feriado: Revolução Constitucionalista 

09 a 23 - Férias Docentes e Discentes. 
24 - Planejamento Pedagógico 
25 - Inicio do 3° Bimestre / Inicio do 2° Semestre Letivo 
25 a 27 - Solicitação de retificação de Notas e Faltas - 2° Bimestre 

ATIVIDADES / EVENTOS 
01, 15 e 22 - Reunião do Corpo docente por curso 
06 a 10 - Jogos Poliesportivos do IFSP-Votuporanga 
08 - Feriado: Aniversário de Votuporanga 
14 - Reunião Técnico-Administrativos em Educação 
16 - Reunião do Napne 
25 - Sábado Letivo (referente ao dia 07/09) 

DIAS 	 4 	4 	4 5 5 1 29 - Reunião Pedagógica Geral com os Docentes 

ACUMULADO 
5 	5 	5 6 6 1 30/07 a 07/08 - Programa de Assistência Estudantil divulgação do edital - Inscrição 

DIAS LETIVOS 23 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 28 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 128 

SETEMBRO 
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 

1 
2 3 4 5 6 7 8 
9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 26 27 28 29 
30 

DIAS 	 4 	4 	4 4 3 

ACUMULADO 	 9 	9 	9 10 9 	2 

DIAS LETIVOS 20 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 48 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 148 

ATIVIDADES / EVENTOS 
03 - Prazo máximo para Trancamento de Matricula 
05, 12 e 19 - Reunião do Corpo docente por curso 
07 - Feriado: Dia da Independência do Brasil 
13- Reunião do Napne 
18 - Reunião Técnico-Administrativos em Educação 
21 - Aniversário do Câmpus Votuporanga 
23 - Aniversário do IFSP 
26 - Reunião Pedagógica Geral com os Docentes 
29 - Sábado Letivo (referente ao dia 12/10) 



OUTUBRO 

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 

1 2 3 4 5 6 
7 8 9 10 11 12 13 
14 15 16 17 18 19 20 
21 22 23 24 25 26 27 
28 29 30 31 

DIAS 	 4 	5 	5 4 3 	1 

ACUMULADO 	13 	14 	14 14 12 	3 

DIAS LETIVOS 22 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 70 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 170 

NOVEMBRO 

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 

1 2 3 
4 5 6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 
25 26 27 28 29 30 

DIAS 
	

4 	4 	4 	4 	3 	1 

ACUMULADO 	17 	18 	18 18 15 	4 

DIAS LETIVOS 20 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 90 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 190 

DEZEMBRO  

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 
1 

2 3 4 5 6 7 8 
9 10 11 12 13 14 15 
16 17 18 19 20 ,21 22 
23 24 25 26 27 28 29 
30 	31 

DIAS 	 2 	2 	2 	2 2 	O 

ACUMULADO 	19 	20 	20 	20 17 	4 

DIAS LETIVOS 10 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 100 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 200 

ATIVIDADES / EVENTOS 
02 - Término do 3° Bimestre 

03 - início do 4° Bimestre / Exportação e Divulgação das notas e Faltas - 3° Bimestre 
03, 10, 17 e 24 - Reunião do Corpo docente por curso 
08 e 10 - Conselho de Classe - 3° Bimestre 
11 e 16 - Solicitação de Retificação de Notas e Faltas - 3° Bimestre 
12 - Feriado: Nossa Senhora Aparecida 
15 - Feriado: Dia do Professor 
16 - Reunião Técnico-Administrativos em Educação 
17 - Reunião de Pais 
18- Reunião do Napne 
22 a 26 - Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 
27 - Sábado Letivo (referente ao dia 15/10) 
28 - Feriado: Dia do Servidor Público 
29 - início do Período de Renovação de Matricula para 2019 
31 - Reunião Pedagógica Geral com os Docentes 

ATIVIDADES / EVENTOS 
02 - Feriado: Finados 
07, 14 e 21 - Reunião do Corpo docente por curso 
14 - Término do Período de Renocação de Matrícula para 2019. 
15 - Feriado: Proclamação da República 
16 - Recesso 
20 - Dia Nacional da Consciência Negra 
20 - Reunião Técnico-Administrativos em Educação 
22 - Reunião do Napne 
24- Sábado Letivo (referente ao dia 02/11) 
28 - Reunião Pedagógica Geral com os Docentes 
30 - Prazo máximo para entrega de TCC e Documentos de Estágios. 

ATIVIDADES / EVENTOS 
05 e 12 - Reunião do Corpo docente por curso 
14 - Término do 4° Bimestre / Encerramento do 2° semestre letivo / Exportação e 
Divulgação das Notas e Faltas - 4° Bimestre 
17 - Reavaliação Final 
18 - Exportação e Divulgação das notas de Reavaliação 
19 - Correção das notas e faltas no sistema acadêmico 
20 - Conselho de Classe Deliberativo 
21 - Entrega dos diários de classe (obrigatoriamente assinados pelos docentes e 
coordenador de curso)/ Data limite de solicitá'ção de retificação de notas e faltas. 
24 - Recesso 
25 - Feriado: Natal 

LEGENDA: 

Dias letivos 
Feriados e recessos 

Outros eventos 

  

  

tura 
Diretor-geral do câmpus 

  

IFSP - Câmpus Votuporanga - Av. Jerônimo Figueira da Costa, 3014, Pozzobon - Site: vtp.ifsp.edu.br  - Tel.: (17) 3426-6990 - e-mail: cra.vtp@ifsp.edu.br  

Aprovado pelo CONCAM na Reunião Extraordinária de 14/12/2017 



01111E 

EME 
ISHE 

INSTITUTO 
FEDERAL 
São Paulo 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2018 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CÂMPUS VOTUPORANGA 

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO 
(cursos anuais) 

QUADRO RESUMO 

DIAS DA SEMANA - 1° semestre 

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 
LE

DIAS
TIVOS 

JAN O O O O O O O O 
FEV O 3 3 3 3 3 O 15 
MAR O 4 4 4 5 4 1 22 
ABR O 4 4 4 4 4 O 20 
MAI O 4 4 5 4 4 1 22 
JUN O 4 4 4 4 4 1 21 
JUL O O O O O O O O 

TOTAL 0 19 19 20 20 19 3 100 

DIAS DA SEMANA - 2° semestre 

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 
DIAS 

LETIVOS 
JUL O 1 1 1 1 1 O 5 
AGO O 4 4 4 5 5 1 23 
SET O 4 4 4 4 3 1 20 
OUT O 4 5 5 4 3 1 22 
NOV O 4 4 4 4 3 1 20 
DEZ O 2 2 2 2 2 O 10 

TOTAL O 19 20 20 20 17 4 100 

Dias 
Letivos 

10 semestre 
	

100 

2°  semestre 
	

100 

Total Geral 
	

200 

IFSP - Câm pus Votuporanga - Av. lerônimo Figueira da Costa, 3014, Pozzobon - Site: vtp.ifsp.edu.br  - Te (-11)-14-2-6--6990  -  

trchtrunsrgerãrarTtrnrcrs---- 



CALENDÁRIO ACADÊMICO 2018 

E1111 

ENE 
MEI 

INSTITUTO 
FEDERAL 
São Paulo 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CÃMPUS VOTUPORANGA 

CURSOS TÉCNICOS CONCOMITANTES/SUBSEQUENTES 
(cursos semestrais) 

JANEIRO 

1° SEMESTRE 

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB ATIVIDADES / EVENTOS 
1 2 3 4 5 6 01 - Feriado: Confraternização Universal 

7 8 9 10 11 12 13 02 a 31 - Férias discente e docente 

14 15 16 17 18 19 20 17 a 23 - Matriculas dos ingressantes - 1° Chamada (exceto sábado e domingo) 
21 22 23 24 25 26 27 
28 29 30 31 

DIAS 	 O 	O 	O 	O 	O 	O 

ACUMULADO 	O 	O 	O 	O 	O 	O 

DIAS LETIVOS 	 O. 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 	O 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 	 O 

FEVEREIRO 
ATIVIDADES! EVENTOS DOM. 2a 3a 4a ' 5a 6a SAB. 

1 2 3 01 e 02 - Planejamento Pedagógico 
4 5 6 7 8 9 10 05 - Inicio das aulas / Recepção dos alunos 
11 12 13 14 15 16 17 05 a 09 - Solicitação de retificação de Notas e Faltas (2° semestre de 2017) 
18 19 20 21 22 23 24 05 a 20 - Solicitação de Aproveitamento de Estudos 
25 26 27 28 05 a 23 -Programa de Assistência Estudantil divulgação do edital - Inscrição 

05 e 06 - Matrícula em Disciplinas de Dependência 
DIAS 	 3 	3 	3 	3 	3 	O 	07 e 21 - Reunião do Corpo Docente por curso 
ACUMULADO 	3 	3 	3 	3 	3 	O 	12, 13 e 14- Recesso de Carnaval e Cinzas 
DIAS LETIVOS 	 15 	 20 - Reunião Técnicos-Administrativos em Educação 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 	15 	 22 - Reunião do Napne 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 	 15 	 28 - Entrega do Plano de Ensino ao Coordenador 

28- Reunião Pedagógica Geral com os Docentes 

MARCO 
DOM 2a 30 4a 5a 6a SAB. 

1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 
25 26 27 28 29 30 31 

DIAS 	 4 	4 	4 	5 	4 

ACUMULADO 	7 	7 	7 	8 	7 

DIAS LETIVOS 	 22 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 	37 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 	 37 

ATIVIDADES! EVENTOS 
05 - Publicação do resultado das solicitações de Aproveitamento de Estudos e 
Extraordinário Aproveitamento de Estudos 
07, 14 e 21 - Reunião do Corpo Docente por curso 
15- Reunião do Napne 
20 - Reunião Técnicos-Administrativos em Educação 
28 - Reunião Pedagógica Geral com os Docentes 

29 - Prazo máximo para Trancamento de Matricula e Cancelamento de Disciplinas 
30 - Feriado: Paixão 



ABRIL 
DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB 

1 2 3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
29 	30  

ATIVIDADES / EVENTOS 
01 - Feriado: Páscoa 
04, 11 e 18- Reunião do Corpo Docente por curso 
07 - Sábado Letivo (referente ao dia 12/02) 
17 - Reunião Técnicos-Administrativos em Educação 
18 - Conselho Consultivo 
19- Reunião do Napne 
21 - Feriado: Tiradentes 

DIAS 	 4 	

44 1 1 	

4 	4 	O 	25 - Reunião Pedagógica Geral com os Docentes 
' ACUMULADO 	11 	11 	12 	11 	 28 - Sábado Letivo (referente ao dia 01/05 ) 

DIAS LETIVOS 	 20 	 30 - Recesso 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 	57 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 	 57 

MAIO 
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS 

1 2 3 4 5 01 - Feriado: Dia do trabalho 
6 7 8 9 10 11 12 02, 09, 16 e 23 - Reunião do Corpo Docente por curso 

13 14 15 16 17 18 19 09 - Café Democrático 
20 21 22 23 24 25 26 15 - Reunião Técnicos-Administrativos em Educação 
27 28 29 30 31 16 a 30 - Período de Renovação de Matrícula 

DIAS 	 4 	4 	5 	4 	4 	1 

ACUMULADO 	15 	15 	16 	16 	15 	2 

DIAS LETIVOS 	 22 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 	79 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 	 79 

JUNHO  

17 - Reunião do Napne 
30 - Reunião Pedagógica Geral com os Docentes 
31 - Feriado: Corpus Christi 

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 
1 2 

3 4 5 6 7 8 9 
10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28 29 30 

DIAS 	 4 
	

4 	4 	4 	4 	1 
ACUMULADO 	19 19 20 20 19 3 

DIAS LETIVOS 	 21 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 	100 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 	 100 

JULHO 
DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB 

1 2 3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 
29 30 31  

DIAS 	 O 	O 	O 	O O 	• 	O 

ACUMULADO 	19 	19 	20 	20 19 	3 

DIAS LETIVOS O 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 100 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100 

ATIVIDADES / EVENTOS 
01 - Recesso 
04 a 15 - Renovação inscrição Programa Assistência Estudantil (PAE) 
04, 05 e 06 - Semana do Meio Ambiente 
06, 13 e 20 - Reunião do Corpo Docente por curso 
13 - Prazo máximo para entrega de TCC e Documentação de Estágio. 
14- Reunião do Napne 
19 - Reunião Técnicos-Administrativos em Educação 
23 - Sábado Letivo (referente ao dia 01/06) 
27 - Reunião Pedagógica Geral com os Docentes 
29 - Encerramento do semestre letivo/ Exportação das Notas e Faltas 

ATIVIDADES I EVENTOS 
02 - Reavaliação 
03 - Entrega das notas de Reavaliação/ Divulgação das Notas e Faltas 

06 - Entrega dos diários de classe (obrigatoriamente assinados pelos docentes e 
coordenador de curso)/ Data limite de solicitação de retificação de notas e faltas. 

09 - Feriado: Revolução Constitucionalista 
09 a 23 - Férias Docentes e Discentes. 
11 - Conselho Deliberativo 
24- Planejamento Pedagógico 
24 a 26 • Solicitação de retificação de Notas e Faltas - 1° Semestre 
25 - Inicio do 20  semestre 
25 - Início do período de solicitação de aproveitamento de estudos. 

LEGENDA: 
Dias letivos 
Feriados e recessos 

       

Outros eventos 
(-------- - 	1 ---<AsiaW  

   

   

        

Diretor-geral do câmpus 

IFSP - Câmpus Votuporanga - Av. Jerônimo Figueira da Costa, 3014, Pozzolion - Site: vtp.ifsp.edu.br  - Tel.: (17) 3426-6990 - e-mail: cra.vtp@ifsp.edu.br  
Aprovado pelo CONCAM na Reunião Extraordinária de 14/12/2017 



CEE 

EME 
nal 

INSTITUTO 
FEDERAL 
São Paulo 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2018 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CÂMPUS VOTUPORANGA 

CURSOS TÉCNICOS CONCOMITANTES/SUBSEQUENTES 
(cursos semestrais) 

2° SEMESTRE 
JULHO 
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 

1 2 3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 
29 30 31 

DIAS 1 1 	o 
ACUMULADO 	1 	1 	1 1 1 	o 
DIAS LETIVOS 5 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 5 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 105 

AGOSTO 
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 

1 2 3 4 
5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 
19 20 21 22 23 24 25 
26 27 28 29 30 31 

DIAS 	 4 	4 	4 5 5 	1 

ACUMULADO 	5 	5 	5 6 6 	1 

DIAS LETIVOS 23 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 28 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 128 

SETEMBRO  

ATIVIDADES / EVENTOS 
02 - Reavaliação 
03 - Entrega das notas de Reavaliação/ Divulgação das Notas e Faltas 
06 - Entrega dos diários de classe (obrigatoriamente assinados pelos docentes e 
coordenador de curso)/ Data limite de solicitação de retificação de notas e faltas. 
09 - Feriado: Revolução Constitucionalista 
09 a 23 - Férias Docentes e Discentes. 
11 - Conselho Deliberativo 
24 - Planejamento Pedagógico 
24 a 26 - Solicitação de retificação de Notas e Faltas - 1° Semestre 
25 - Início do 2° semestre 
25 - Inicio do período de solicitação de aproveitamento de estudos. 
30/07 a 07/08 - Programa de Assistência Estudantil divulgação do edital - Inscrição 

ATIVIDADES / EVENTOS 
01, 15 e 22 - Reunião do Corpo docente por curso 
03 - Fim do período de solicitação de aproveitamento de estudos 
08 - Feriado: Aniversário de Votuporanga 
13 - Publicação do resultado das solicitações de Aproveitamento de Estudos 
13 a 24 - Interclasse 
14 - Reunião Técnico-Administrativos em Educação 
16- Reunião do Napne 
25 - Sábado Letivo (referente ao dia 07/09) 
29 - Entrega do Plano de Ensino ao Coordenador 
29 - Reunião Pedagógica Geral com os Docentes 

30/07 a 07/08 - Programa de Assistência Estudantil divulgação do edital - Inscrição 

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 
1 

2 3 4 5 6 7 8 
9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 26 27 28 29 
30 ,  

DIAS 	 4 	 4 4 3 

ACUMULADO 	 9 	9 	9 10 9 	2 

DIAS LETIVOS 20 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 48 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 148 

ATIVIDADES! EVENTOS 
03 - Prazo máximo para Trancamento de Matricula 
05, 12 e 19 - Reunião do Corpo docente por curso 
07 - Feriado: Dia da Independència do Brasil 
13- Reunião do Napne 
18 - Reunião Técnico-Administrativos em Educação 
21 - Aniversário do Câmpus Votuporanga 
23 - Aniversário do IFSP 
26 - Reunião Pedagógica Geral com os Docentes 
29 - Sábado Letivo (referente ao dia 12/10) 



OUTUBRO 

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 

1 2 3 4 5 6 
7 8 9 10 11. 12 13 
14 .15 16 17 18 19 20 
21 22 23 24 25 26 27 
28 29 40 31 

DIAS 	 4 	5 	5 4 3 	1 

ACUMULADO 	13 	14 	14 14 12 	3 

DIAS LETIVOS 22 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 70 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 170 

NOVEMBRO 

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 

1 2 3 
4 5 6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 
25 26 27- 28 29 30 

DIAS 	 4 	4 	4 4 3 	1 

ACUMULADO 	 17 	18 	18 18 15 	4 

DIAS LETIVOS 20 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 90 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 190 

DEZEMBRO 

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 
1 

2 3 4 5 6 7 8 
9 10 11 12 13 14 15 
16 17 18 19 20 21 22 
23 24 .25 26 27 28 29 
30 	31 

DIAS 	 2 	2 	2 	2 2 	O 

ACUMULADO 
19 	20 	20 	20 17 	4 

DIAS LETIVOS 10 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 100 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 200 

ATIVIDADES / EVENTOS 
03 - Conselho Consultivo 

03, 10, 17 e 24 - Reunião do Corpo docente por curso 
12 - Feriado: Nossa Senhora Aparecida 
15 - Feriado: Dia do Professor 

16 - Reunião Técnico-Administrativos em Educação 
18 - Reunião do Napne 

22 a 26 - Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 
27 - Sábado Letivo (referente ao dia 15/10) 
28 - Feriado: Dia do Servidor Público 

29 - Inicio do Período de Renovação de Matricula para 2019 
31 - Reunião Pedagógica Geral com os Docentes 

ATIVIDADES / EVENTOS 

02 - Feriado: Finados 

07, 14 e 21 - Reunião do Corpo docente por curso 

14 - Término do Período de Renocação de Matricula para 2019. 
15 - Feriado: Proclamação da República 
16 - Recesso 

20 - Dia Nacional da Consciência Negra 

20 - Reunião Técnico-Administrativos em Educação 
22 - Reunião do Napne 

24- Sábado Letivo (referente ao dia 02/11) 
28 - Reunião Pedagógica Geral com os Docentes 

30 - Prazo máximo para entrega de TCC e Documentos de Estágios. 

ATIVIDADES / EVENTOS 
05 e 12 - Reunião do Corpo docente por curso 

14- Encerramento do 2° semestre letivo 

14 - Exportação das Notas e Faltas 
17 - Reavaliação 

18 - Entrega das notas de Reavaliação 
19 - Conselho Deliberativo 

19 - Correção das notas e faltas no sistema acadêmico 

21 - Entrega dos diários de classe (obrigatoriamente assinados pelos docentes e 
coordenador de curso)/ Data limite de solicitação de retificação de notas e faltas. 
24 - Recesso 

25 - Feriado: Natal 

LEGENDA: 

Dias letivos 

Feriados e recessos 
Outros eventos 

     

  

A tcinAtura 

  

    

Diretor-geral do câmpus 

IFSP - Câmpus Votuporanga - Av. Jerônimo Figueira da Costa, 3014, Pozzobon - Site: vtp.ifsp.edu.br  - Tel.: (17) 3426-6990 - e-mail: cra.vtp@ifsp.edu.br  
Aprovado pelo CONCAM na Reunião Extraordinária de 14/12/2017 



0E1 
EiLit 
E3 te 

INSTITUTO 
FEDERAL 
São Paulo 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2018 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CÂMPUS VOTUPORANGA 

CURSOS TÉCNICOS CONCOMITANTES/SUBSEQUENTES 
(cursos semestrais) 

QUADRO RESUMO 

DIAS DA SEMANA - 1° semestre 

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 
DIAS 

LETIVOS 
JAN O O O O O O O O 
FEV O 3 3 3 3 3 O 15 

MAR 0 4 4 4 5 4 1 22 

ABR O 4 4 4 4 4 0 20 
MAI O 4 4 5 4 4 1 22 

JUN O 4 4 4 4 4 1 21 

JUL O O O O O O O O 

TOTAL O 19 19 20 20 19 3 100 

DIAS DA SEMANA - 2° semestre 

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 
DIAS 

LETIVOS 

JUL O 1 1 1 1 1 O 5 

AGO O 4 4 4 5 5 1 23 

SET O 4 4 4 4 3 1 20 

OUT O 4 5 5 4 3 1 22 

NOV O 4 4 4 4 3 1 20 

DEZ O 2 2 2 2 2 O 10 

TOTAL O 19 20 20 20 17 4 100 

Dias 
Letivos 

1° semestre 
	

100 

2° semestre 
	

100 

Total Geral 
	

200 

IFSP - Câmpus Votuporanga - Av. Jerônimo Figueira da Costa, 3014, Pozzobon - Site: vtp.ifsp.edu.br  - Tej.z...(17}-3426-É9-90 - 
_ 

ssinatura rio diretor-gera  



CALENDÁRIO ACADÊMICO 2018 

00E2 
3E3 
E3E13 

INSTITUTO 
FEDERAL 

São Paulo 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CÃMPUS VOTUPORANGA 

CURSOS SUPERIORES 
(cursos semestrais) 

10 SEMESTRE 

JANEIRO 
DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB ATIVIDADES / EVENTOS 

1 2 3 4 5 6 01 - Feriado: Confraternização Universal 
7 8 9 10 11 12 13 02 a 31 - Férias discente e docente 

14 15 16 17 18 19 20 
08 a 19 -Solicitação de Matrículas nas Disciplinas (Regulares, dependências e 
Regime Especial de Dependência) 

21 22 23 24 25 26 27 23 - Divulgação do Resultado das Solicitações de Matriculas nas Disciplinas 
28 29 30 31 

DIAS 	 O 	O 	O 	O 	O 	O 
ACUMULADO 	O 	O 	O 	O 	O 	O 
DIAS LETIVOS 	 O 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 	O 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 	 O 

FEVEREIRO 

ATIVIDADES / EVENTOS DOM, 2a 3a 4a 5a 6a SAB 
1 2 3 01 e 02 - Planejamento Pedagógico 

4 5 6 7 8 9 10 05 • Início das aulas! Recepção dos alunos 
11 12 13 14 15 16 17 05 a 09 - Solicitação de retificação das Matrículas em Disciplinas 

05 a 20 - Solicitação de Aproveitamento de Estudos e Extraordinário Aproveitamento 
18 19 20 21 22 23 24 de Estudos 
25 26 27 28 05 a 23 - Programa de Assistência Estudantil divulgação do edital - Inscrição 

06 a 07 - Matricula regular dos cursos superiores 
DIAS 	 3 	3 	3 	3 	3 	O 	07 e 21 - Reunião do Corpo Docente por curso 
ACUMULADO 	3 	3 	3 	3 	3 	O 	12, 13 e 14- Recesso de Carnaval e Cinzas 

20 - Convocação dos candidatos em lista de espera pelas instituições a partir desta 
DIAS LETIVOS 	 15 	 data 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 	15 	 20 - Reunião Técnicos-Administrativos em Educação 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 	 15 	 22 - Reunião do Napne 

28 • Entrega do Plano de Ensino ao Coordenador 
28 - Reunião Pedagógica Geral com os Docentes 

MARCO 
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB 

1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 
25 26 27 28 29 30 31 

DIAS 
	

4 
	

4 
	

4 

ACUMULADO 
	

7 
	

7 
	

7 

DIAS LETIVOS 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 

ATIVIDADES / EVENTOS 
05 - Publicação do resultado das solicitações de Aproveitamento de Estudos e 
Extraordinário Aproveitamento de Estudos 
07, 14 e 21 - Reunião do Corpo Docente por curso 
15- Reunião do Napne 
20 - Reunião Técnicos-Administrativos em Educação 
28 - Reunião Pedagógica Geral com os Docentes 

29 - Prazo máximo para Trancamento de Matricula e Cancelamento de Disciplinas 
30 - Feriado: Paixão 4 

7 

22 

37 

37 



ABRIL 
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 

1 2 3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 13 14 
15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
29 	30 

DIAS 	 4 	4 	4 	4 4 	o 
ACUMULADO 	11 	11 	11 	12 11 

DIAS LETIVOS 20 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 57 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 57 

MAIO 

DOM. 2a 3a 43 5a 6a SAB. 
1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 
13 14 15 16 17 18 19 
20 21 22 23 24 25 26 
27 28 29 30 31 

DIAS 	 4 	4 	5 	4 4 	1 

ACUMULADO 	15 	15 	16 	16 15 	2 

DIAS LETIVOS 22 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 79 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 79 

JUNHO 
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB, 

1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28 - 29 30 

DIAS 	 4 	4 	4 	4 4 	1 

ACUMULADO 	19 	19 	20 	20 19 	3 

DIAS LETIVOS 21 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 100 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100 

JULHO 
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 

1 2 3 4 5 6 7 
8 9' 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 
29 30 31 

ATIVIDADES! EVENTOS 
01 - Feriado: Páscoa 
04, 11 e 18 - Reunião do Corpo Docente por curso 
07 - Sábado Letivo (referente ao dia 12/02) 
17 - Reunião Técnicos-Administrativos em Educação 
19 Reunião do Napne 
21 - Feriado: Tiradentes 
25 - Reunião Pedagógica Geral com os Docentes 
28 - Sábado Letivo (referente ao dia 01105) 
30 - Recesso 

ATIVIDADES / EVENTOS 
01 - Feriado: Dia do trabalho 
02, 09, 16 e 23 - Reunião do Corpo Docente por curso 
09 - Café Democrático 
15 - Reunião Técnicos-Administrativos em Educação 
15 a 17 - COTESI (Congresso de Técnologia e Sistemas da Informação) 
17 - Reunião do Napne 
21 a 25 - Semana da Engenharia Civil e Elétrica 
30 - Reunião Pedagógica Geral com os Docentes 
31 - Feriado: Corpus Christi 

ATIVIDADES / EVENTOS 
01 - Recesso 
04- Previsão da publicação de edital de reopção de curso, transferência externa e 
inaresso de portador de diploma 
04 a 15- Renovação inscrição Programa Assistência Estudantil (PAE) 
04,05 e 06- Semana do Meio Ambiente 
06, 13 e 20 - Reunião do Corpo Docente por curso 
14- Reunião do Napne 
19 - Reunião Técnicos-Administrativos em Educação 
23 - Sábado Letivo (referente ao dia 01/06 ) 
27 - Reunião Pedagógica Geral com os Docentes 
29 - Encerramento do semestre letivo/ Data limite para o registro das notas no 
sistema acadêmico. 

ATIVIDADES / EVENTOS 
02 - IFA (Instrumento Final de Avaliação) 
03 - Entrega das notas de IFA - exportação via sistema 

06 - Entrega dos diários de classe (obrigatoriamente assinados pelos docentes e 
coordenador de curso)/ Data limite de solicitação de retificação de notas e faltas. 

09 - Feriado: Revolução Constitucionalista 
09 a 23 - Férias Docentes e Discentes. 
10 a 20 - Solicitação de Matrículas nas Disciplinas (Regulares, dependências e 
Regime Especial de Reoendência) 

24 - Divulgação dos Resultados das Solicitações de Matriculas nas Disciplinas 
DIAS 	 O 	O 	O 	O 	O 	O 	24 - Planejamento Pedagógico 
ACUMULADO 	19 	19 	20 	20 	19 	3 	24 a 27 - Solicitação de retificação das Matrículas em Disciplinas 
DIAS LETIVOS 	 o 	 25 - Inicio do 2° semestre 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 	100 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 	 100 

LEGENDA: 

Dias letivos 
Feriados e recessos 

Outros eventos 

   

ASSITTattfra 	 

 

    

Diretor-geral do câmpus 

IFSP - Cámpus Votuporanga - Av. Jerônimo Figueira da Costa, 3014, Pozzobon - Site: vtp.ifsp.edu.br  -Tel.: (17) 3426-6990 - e-mail: cra.vtp@ifsp.edu.br  
Aprovado pelo-CONCAM na Reunião Extraordinária de 14/12/2017 



Ou 
NUM 
NE 

INSTITUTO 
FEDERAL 

São Paulo 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2018 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CÃMPUS VOTUPORANGA 

CURSOS SUPERIORES 
(cursos semestrais) 

2° SEMESTRE 
JULHO 

DIAS 	 1 	1 	1 	1 

ACUMULADO 	 1 	1 	1 	1 

DIAS LETIVOS 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 

AGOSTO 

ATIVIDADES / EVENTOS 
02 - IFA (Instrumento Final de Avaliação) 
03 - Data limite para registro das notas no sistema acadêmico 
06 - Divulgação das notas por meio do sistema acadêmico/ Entrega dos diários de 
09 - Feriado: Revolução Constitucionalista 
09 a 23 - Férias Docentes e Discentes. 
10 a 20 - Solicitação de Matriculas nas Disciplinas (Regulares, dependências e 
Regime Especial de Dependência) 
24 - Divulgação dos Resultados das Solicitações de Matriculas nas Disciplinas 

O 	24. Planejamento Pedagógico 
o 	24 a 27 - Solicitação de retificação das Matriculas em Disciplinas 

5 	 25 - Inicio do 2° semestre 
5 	 30/07 a 07/08 - Programa de Assistência Estudantil divulgação do edital - Inscrição 

105 

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB 
1 2 3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
29 30 31 

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 
1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 
12 13 14 15 16 17 18 
19 20 21 22 23 24 25 
26 27 28 29 30 31 

DIAS 	 4 	4 	4 5 5 

ACUMULADO 	 5 	5 6 6 	1 

DIAS LETIVOS 23 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 28 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 128 

SETEMBRO  
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 

1 
2 3 4 5 6 7 8 
9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 26 27 28 29 
30 

DIAS 	 4 	4 	4 4 3 

ACUMULADO 	 9 	9 	9 10 9 	2 

DIAS LETIVOS 20 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 48 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 148 

ATIVIDADES / EVENTOS 
01, 15 e 22 - Reunião do Corpo docente por curso 
08 - Feriado: Aniversário de Votuporanga 
13 a 24 - Interclasse 
14 - Reunião Técnico-Administrativos em Educação 
16- Reunião do Napne 
20 - Publicação do resultado das solicitações de Aproveitamento de Estudos e 
Extraordinário Aproveitamento de Estudos 
25 - Sábado Letivo (referente ao dia 07/09) 
27/08 a 01/09 - Semana da Física 
29- Entrega do Plano de Ensino ao Coordenador 
29 - Reunião Pedagógica Geral com os Docentes 
30/07 a 07/08 - Programa de Assistência Estudantil divulgação do edital - Inscrição 
30/07 a 10/08 - Solicitação de Aproveitamento de Estudos (Dispensas de Disciplinas) 
e Extraordinário Aproveitamento de Estudos. 

ATIVIDADES / EVENTOS 

03 - Prazo máximo para Trancamento de Matricula e Cancelamento de Disciplinas 
05, 12 e 19 - Reunião do Corpo docente por curso 
07 - Feriado: Dia da Independência do Brasil 
13- Reunião do Napne 
18 - Reunião Técnico-Administrativos em Educação 
21 - Aniversário do Câmpus Votuporanga 
23 - Aniversário do IFSP 
26 - Reunião Pedagógica Geral com os Docentes 
29 - Sábado Letivo (referente ao dia 12/10) 



OUTUBRO  

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 

1 2 3 4 5 6 
7 8 9 10 11 12 13 
14 15 16 17 18 19 20 
21 22 23 24 25 26 27 
28 29 30 31 

ATIVIDADES / EVENTOS 

03, 10, 17 024 - Reunião do Corpo docente por curso 
12 - Feriado: Nossa Senhora Aparecida 
15 - Feriado: Dia do Professor 
16 - Reunião Técnico-Administrativos em Educação 
18- Reunião do Napne 
22 a 26 - Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 

DIAS 	 4 	5 	5 4 3 1 27 - Sábado Letivo (referente ao dia 15/10) 
ACUMULADO 	 13 	14 	14 14 12 3 28 - Feriado: Dia do Servidor Público 
DIAS LETIVOS 22 31 - Reunião Pedagógica Geral com os Docentes 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 70 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 170 

NOVEMBRO 

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 

1 2 3 
4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 
25 26 27 28 29 30 

DIAS 	 4 	4 	4 4 3 

ACUMULADO 	 17 	18 	18 18 15 	4 

DIAS LETIVOS 20 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 90 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 190 

DEZEMBRO  

ATIVIDADES / EVENTOS 
02 - Feriado: Finados 
07, 14 e 21 - Reunião do Corpo docente por curso 
15 - Feriado: Proclamação da República 
16 - Recesso 
20 - Dia Nacional da Consciência Negra 
20 - Reunião Técnico-Administrativos em Educação 
22 - Reunião do Napne 
24- Sábado Letivo (referente ao dia 02/11) 
28 - Reunião Pedagógica Geral com os Docentes 

DOM. 2a 3a 4a Sa 	' 6a SAB. 
1 

2 3 4 5 6 7 8 
9 10 11 12 13 14 15 
16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 26 27 28 29 
30 	31 

DIAS 	 2 	2 	2 	2 2 	O 

ACUMULADO 
19 	20 	20 	20 17 	4 

DIAS LETIVOS 10 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 100 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 200 

ATIVIDADES / EVENTOS 
05 e 12 - Reunião do Corpo docente por curso 
14 - Data limite para registro das notas no sistema acadêmico 
14 - Encerramento do 2° semestre letivo 
17 - IFA (Instrumento Final de Avaliação) 
18 - Entrega das notas de IFA - exportação via sistema 
19 - Colação de grau dos cursos superiores 
19 - Correção das notas e faltas no sistema acadêmico e divulgação 
21 - Entrega dos diários de classe (obrigatoriamente assinados pelos docentes e 
coordenador de curso)/ Data limite de solicitação de retificação de notas e faltas. 
24 - Recesso 
25 - Feriado: Natal 

LEGENDA: 

Dias letivos 

Feriados e recessos 
Outros eventos 

 

Assinatura 
Diretor-geral do câmpus 

IFSP - Câmpus Votuporanga - Av. Jerônimo Figueira da Costa, 3014, Pozzobon - Site: vtp.ifsp.edu.br  - Tel.: (17) 3426-6990 - e-mail: cra.vtp@ifSp.edu.br  

Aprovado pelo CONCAM na Reunião Extraordinária de 14/12/2017 



1 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2018 

CEE 

EME 
Eli 

INSTITUTO 
FEDERAL 
São Paulo 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CÂMPUS VOTUPORANGA 

CURSOS SUPERIORES 
(cursos semestrais) 

QUADRO RESUMO 

DIAS DA SEMANA - 10  semestre 

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 
DIAS 

LETIVOS 
JAN O O O O O O O O 
FEV O 3 3 3 3 3 O 15 
MAR O 4 4 4 5 4 1 22 
ABR O 4 4 4 4 4 O 20 
MAI O 4 4 5 4 4 1 22 
JUN O 4 4 4 4 4 1 21 
JUL O O O O 0 O O O 

TOTAL 0 19 19 20 20 19 3 100 

DIAS DA SEMANA - 2° semestre 

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 
DIAS 

LETIVOS 
JUL O 1 1 1 1 1 O 5 
AGO O 4 4 4 5 5 1 23 
SET O 4 4 4 4 3 1 20 
OUT O 4 5 5 4 3 1 22 
NOV O 4 4 4 4 3 1 20 
DEZ O 2 2 2 2 2 O 10 

TOTAL O 19 20 20 20 17 4 100 

Dias 
Letivos 

1° semestre 
	

100 

2° semestre 
	

100 

Total Geral 
	

200 

IFSP - CárnPus Votuporanga - Av. Jerônimo Figueira da Costa, 3014, Pozzobon - Site: vtp.ifsp.edu.br  - Tel.: (17) 3425:5990,_ 

Assm2t1Jra 	o dliírtorrgei:a1-drreikeles- 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016

